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محمد حقگو- بانک مرکزی داده 
ــازار مسکن  هــای خــود از وضعیت ب
تهران را برای اردیبهشت و خرداد 
امسال به روزرسانی کرد. با استفاده 
از این داده ها مشخص می شود که 
در سه ماهه نخست امسال، معاملات 
مسکن در این شهر حدود 8 درصد 
بیشتر شده و این اتفاق همزمان با 
تورم 5.5 درصدی مسکن رخ داده 
اســت. ایــن در حالی اســت که تورم 
مسکن تهران در سال گذشته 4برابر 
رقم فعلی یعنی بیش از 20 درصد 
ــود. ایــن داده ها همچنین نشان  ب
ــورم نقطه ای اجــاره  مــی دهــد کــه ت
در  امسال  ابتدایی  مــاه  سه  در  بها 
تهران روندی صعودی و در کل کشور 
روندی نزولی داشته و در عین حال 
سطوح بالای 45 و 51 درصد را ثبت 

کرده است.
به گــزارش خراسان، سرانجام بانک 
مرکزی داده های مسکن تهران را که 
تا اواسط هفته گذشته تنها برای بازه 
فروردین و قبل از آن منتشر شده بود، 
برای ماه های اردیبهشت و خرداد به 
روز رسانی کرد. این داده ها نشان می 
دهد که تورم ماهانه مسکن تهران در 
اردیبهشت و خرداد به ترتیب 3.8 و 
1.4 درصد بوده و متوسط قیمت هر 
مترمربع واحد مسکونی در این شهر در 
انتهای بهار به مرز 86 میلیون تومان 
یعنی حدود 85 میلیون و 910 هزار 

تومان رسیده است.

 تورم آرام تر مسکن نسبت به بهار 	 
1402

در مجموع، داده های قیمت مسکن 
تهران حاکی از آن است که متوسط 
قیمت مسکن از بیش از 81 میلیون 
تومان در اسفند سال قبل به حدود 86 
میلیون تومان در انتهای خرداد رسیده 
و در نتیجه تورم حدود 5.5 درصد را 

در سه ماهه اول امسال شاهد هستیم. 
این در حالی است که آمارهای مشابه 
در سال گذشته تــورم مسکن تهران 
در بهار سال گذشته را بیش از 4 برابر 
یعنی در حدود 20 درصد نشان می 
دهد. از آن جایی که تغییرات قیمت 
مسکن و نرخ ارز غیررسمی با یکدیگر 
نسبت دارنــد و در بهار ســال جاری 
برخلاف سال گذشته این نرخ ثبات 
بیشتری داشته، در نتیجه می توان 
گفت سیاست های ارزی در کاهش 

تورم مسکن موثر بوده است.

 رشد معاملات در بهار امسال	 
همزمان با آرام گرفتن تــورم مسکن 
تهران در بهار، شاهد افزایش 7.8 
ــز هستیم  ــی ــلات ن ــام ــع درصـــــدی م
ــوری کــه مجموع معاملات سه  بــه ط
ماهه مسکن از بیش از 9 هزار و 500 
فقره به بیش از 10 هزار و 200 فقره 
رسیده است. یک دلیل مهم این رشد 
معاملات را می توان پیش بینی پذیر 
شدن قیمت ها در بازار مسکن همزمان 

با کاهش تورم آن دانست.

روند معکوس اجاره بها در کل 	 
کشور و تهران در ارتفاع بالا

داده هــای بانک مرکزی حــاوی یک 

شاخص مهم دیگر یعنی رشد نقطه 
ای اجاره بها نیز هست. بر این اساس 
مشاهده می شود در سه ماهه نخست 
امسال، تورم نقطه ای اجاره بها )رشد 
اجاره بها در هر ماه نسبت به ماه مشابه 
ــال قبل( در تــهــران صــعــودی و به  س
47 درصد  46.4 و   ،45.2 ترتیب 
بوده است. این در حالی است که در 
کل کشور، این روند کاهش اندکی را 
تجربه کرده و از 52.4 درصد ابتدا به 
52.2 و سپس به 51.6 درصد رسیده 
است. در عین حال شاهد تورم بالای 
ــاره بها هم در تهران و هم در کل  اج

کشور هستیم.

 قانون جدید کنترل اجاره بها 	 
چاره ساز می شود؟

 باید منتظر ماند و دیــد که سیاست 
های جدید کنترل اجاره بها که به نظر، 
پشتوانه قانونی قوی تری نسبت به 
گذشته دارد، چگونه خواهد توانست 
تورم در این بخش را کنترل کند. بنا 
بر ابــلاغ چند روز قبل دفتر ریاست 
جمهوری، سقف رشد اجاره بها در بین 
استان های کشور بین 22 درصد تا 
حدود 25 درصد خواهد بود که تقریباً 
نصف تورم اجاره بها در کل کشور در 

بهار است.

 آرامش قیمت مسکن 
و تب تند اجاره بها    

 داده های بانک مرکزی نشان می دهد همزمان با کاهش تورم قیمت مسکن تهران در بهار امسال 

در مقایسه با سال قبل، تورم اجاره بها در این شهر صعودی و در کل کشور نزولی شده است

استجازه رهبر انقلاب برای اجرای 
2 پروژه ریلی

ایرنا- وزیر راه و شهرسازی از تصویب تامین منابع 
مالی دو پروژه ریلی از محل منابع استجازه رهبر 
معظم انقلاب و تصویب در هیئت دولت خبر داد. 
یکی از این پروژه ها، پروژه ریلی راهبردی کرمانشاه 
-خسروی است که شبکه ریلی کشور ایران را به 
عراق متصل و مسیر ترانزیتی کشور را در قالب 
کمربند ایران_ راه تکمیل می کند. پروژه مهم دیگر 

راه آهن اصفهان )مبارکه( به شهرکرد است.

جبران عقب ماندگی 10 ساله 
ایران در 3 سال به روایت صندوق 

بین المللی پول

فارس- آمارهای صندوق بین المللی پول نشان 
می دهد، تولید ناخالص داخلی بر اساس شاخص 
قدرت خرید در 3 سال گذشته با رشد چشمگیر 
رکورددار بوده است.رتبه ایران از این لحاظ در 
سال 1390 برابر با 17 بوده که تا سال 1400 
تا 21 پایین آمده اما در 3 سال گذشته به جایگاه 

نوزدهم بازگشته است.

 تصویب 20 پیشنهاد ایران 
در اجلاس شانگهای

مهر-وزیر نیرو گفت: امروز ایران به نقش خود 
در حوزه انرژی دنیا بازگشته است، بنده دو هفته 
گذشته در اجلاس وزرای انرژی شانگهای شرکت 
کردم، در آن اجلاس ایران به واسطه توان فنی 
و تخصصی بی نظیر خود، 20 پیشنهاد را روی 
میز گذاشت که از این 20 پیشنهاد 19 پیشنهاد 
به طور کامل در سند توسعه انرژی شانگهای به 
تصویب رسید و ماند یک پیشنهاد که تنها هند 
با آن مخالفت داشت اما همان پیشنهاد هم با 

کامنت مخالفت مصر در سند تصویب شد.

توقف تعلیق کارت های بازرگانی

ــادرات ایـــران با صدور  مهر- کنفدراسیون صـ
اطلاعیه ای اعلام کرد که بر اساس تصمیم جدید 
سازمان توسعه تجارت، تعلیق کارت های بازرگانی، 
به دلیل عدم ایفای حداقل 60 درصد تعهدات 
ارزی، متوقف شده و صادرکننده صرفاً در بخش 
صادرات کالا اجازه فعالیت نخواهد داشت، بلکه 
می تواند برای رفع تعهد ارزی از محل واردات اقدام 
کند. پیش از این در صورت عدم ایفای تعهدات 
ارزی کمتر از 60 درصد، کارت بازرگانی تعلیق 

می شد و امکان واردات و صادرات وجود نداشت.

بازار خبر

 جوابیه وزارت صمت درباره گزارش 
»ارز واردات خودرو در جیب مونتاژکاران«

درپی درج گزارشی در نهم اردیبهشت امسال با عنوان 
ــودرو در جیب مونتاژکاران« در این  »ارز واردات خ
صفحه، وزارت صمت جوابیه ای صادر کرد که عین آن 

به شرح زیر است:
1( وزارت صمت برای تنظیم بــازار، تولید 1.7 میلیون 
دستگاه خودرو را در سال 1402 هدف گذاری کرد که 
با توجه به افزایش آن نسبت به سال 1401 می بایست 
نسبت به تامین ارز موردنیاز برنامه تولید )مطابق با منابع 
و سیاست های ارزی بانک مرکزی( اقدام می نمود. میزان 
تامین ارز انجام گرفته برای صنعت خودرو به تفکیک تعرفه 
خودرو در سال 1402 معادل 6.9 میلیارد دلار بوده است. 
)این میزان در سامانه جامع تجارت 6.5 میلیارد دلار تعیین 
شده است( که حدود 1.7 میلیارد دلار برای اجزا و قطعات، 
2.7 میلیارد دلار قطعات منفصله خودرو، 600 میلیون 
دلار قطعات منفصله موتورسیکلت و دوچرخه، 500 
میلیون دلار به صورت cbu، 800 میلیون دلار خودروهای 
تجاری کارکرده، تامین شده است. علی رغم کاهش میزان 
تامین ارز نسبت به برنامه پیشنهادی ارزی در سال 1402 
نسبت به سال 1401، مجموع خودروسازان کشور در 
سال 1402، اقدام به تولید یک میلیون و 338 هزار و 
856 دستگاه خودرو با سهم 77 درصدی خودروسازان 
بزرگ ) 1,031,947( و سهم 23 درصدی، )معادل( 
ــودرو در خــودروســازان  ــزار و 909 دستگاه خ 306 ه

خصوصی نمودند.
2( میزان ارز قطعات منفصله خودرو حدود 2.7 میلیارد 
دلار بوده است که در مقایسه با عدد اعلامی گمرک که 7.5 
میلیارد دلار واردات قطعات خودرو گزارش شده است، 
مشمول اجزا و قطعات، واردات و قطعات منفصله انواع 
خودروی سواری، وانت، اتوبوس و مینی بوس، کشنده، 
کامیون و کامیونت و موتورسیکلت و دوچرخه می باشد که 
بخش اعظم تامین ارز آن در سال 1401 بوده که در سال 
1402 واردات آن انجام شده است. لذا این میزان ارزش 
واردات صرفاً مربوط به خــودروســازان مونتاژی نبوده، 
بلکه تامین ارز تمامی انواع خــودروی سبک و سنگین و 

موتورسیکلت و دوچرخه می باشد.
3( در بخش دیگری از گزارش گمرک اعلام شده است که 
از میان اقلام عمده وارداتی »قطعات منفصله جهت تولید 
اتومبیل سواری ردیف 8703 بنزینی با حجم سیلندر 
cc 2000 با ساخت داخــل 14 درصــد تا کمتر از 30 
درصد« رتبه پنجم و به ارزش 852 میلیون دلار واردات 
داشته که این عدد در سال 1401 معادل 891 میلیون 
دلار و رتبه هشتم و در سال 1400 به ارزش 384 میلیون 
دلار و در رتبه 16 قرار دارد. مقایسه اعداد در سال 1402 
و 1401 نشان می دهد طبق سنوات گذشته ده قلم عمده 
واردات، کالاهای کشاورزی و اساسی بوده اند، اما در 
سال 1402 به دلیل سیاست های به کار رفته در وزارت 
جهاد کشاورزی مبنی بر ممنوعیت ثبت سفارش روغن در 
شهریور سال گذشته )به دلیل واردات بیش از نیاز کشور( و 
ممنوعیت ثبت سفارش برنج به دلیل ازدیاد تولید داخلی 
برنج، منجر به کاهش ارزش واردات برنج و گندم و روغن 
آفتابگردان و نزول رتبه آن ها به ردیف های پایین تر و در 

مقابل صعود قطعات منفصله به بالاتر گردیده است.
بیشترین میزان واردات در سال 1401، مربوط به بخش 
صنعت و رشته فعالیت »خودرو و نیروی محرکه« با 7.9 
میلیارد دلار و سهم از واردات 13.4 درصد بوده که در 
سال قبل )1400( ارزش واردات خودرو و نیروی محرکه 

5.2 میلیارد دلار )بوده( که 53 درصد رشد داشته است.
4( در رویــه تامین ارز توسط خودروساز داخلی نسبت 
به مونتاژکاران به اطلاع می رساند که در سامانه فروش 
یکپارچه خودرو، در اسفندماه سال 1401 )مرحله اول 

ثبت نام( و اردیبهشت ماه سال 1402 )مرحله دوم ثبت 
نام( مجموعا بالغ بر 2.500.000 نفر ثبت نام کردند 
که سهم تقاضا برای دو شرکت خودروسازی تولید داخل 
)ایران خودرو و سایپا( به ترتیب در مرحله اول 890 هزار 
متقاضی )93 درصــد ثبت نامی مرحله اول(، مدیران 
خودرو 20 هزار، سایر خودروسازان 81 هزار و در مرحله 
دوم سهم سایپا حــدود 600 هــزار متقاضی، مدیران 
خودرو 270 هزار و سایر خودروسازان 141 هزار نفر بوده 
است که برای تحقق تولید در ازای پاسخگویی نیاز ثبت نام 
کنندگان در وهله اول می بایست تامین ارز منظم و به موقع، 
نقدینگی مکفی و .... برای شرکت های خودروسازی برای 
واردات اجزا و قطعات، قطعات منفصله و ... انجام پذیرد. 
این در حالی است که در شش ماه دوم سال 1402 و با 
ابلاغ سهمیه بندی ارزی برای واردکنندگان، نزدیک به دو 
ماه اکثر ثبت سفارش ها تعلیق گردید و تامین ارز به موقع و 
مکفی صورت نگرفت و این فرایند منجر به کاهش سطح 
تولید گردید. علاوه بر توقف و تاخیر در تامین ارز )شهریور 
1402(، زیان انباشته 200 همتی )هزار میلیارد تومانی( 
ایران خودرو و سایپا، کمبود نقدینگی، بدهی به قطعه 
سازان، عدم پرداخت ریال برای تامین ارز به بانک مرکزی، 
عدم تناسب بین قیمت تمام شده و رشد نهاده های تولید 
و توقف تولید برخی از خودروها از منظر رعایت استاندارد 
مهم ترین دلیل کاهش و عقب افتادگی در برنامه تولید 
سال 1402 این دو شرکت تلقی شد که نتیجتاً باعث عقب 
ماندن دو شرکت داخلی در تولید نسبت به مونتاژی ها 
گردید. در نهایت )این وضعیت( منجر به کمبود خودرو، 
افزایش تقاضا و قیمت در بازار شد. بنابراین کمبود خودرو 
در بازار این شرایط را به وجود آورد که وزارت صنعت، معدن 
و تجارت برای تنظیم بــازار خــودرو نه تنها از محل تولید 
داخل، بلکه به منظور جبران کمبود، از محل واردات و تولید 

خودروهای مونتاژی، بازار خودرو را کنترل نماید.
از طرفی با توجه به ثبت نام 270 هزار نفری متقاضیان در 
مرحله دوم برای محصولات مدیران خودرو و تمایل بالای 
مردم به خرید خودروهای ایکس 55، فونیکس، تیگو 8 پرو، 
تیگو 7 نسبت به خودروهای تولید داخل، افزایش توانایی 
مالی در پرداخت ریال بابت تامین ارز خودروها منجر به 

ایجاد رقابت با خودروسازهای داخلی گردید.
حال با ادعای خبر منتشر شده مبنی بر اختصاص ارز به 
واردات خودرو به جای تولید خودروهای مونتاژی صرف 
این که قیمت خودروهای وارداتــی در کشور مبدأ کمتر 
از 20 هزار دلار )با قیمت ارز 60 هزار تومان حدود 1.2 
میلیارد تومان( می باشد که پس از طی مراحل گمرکی )و 
اضافه شدن هزینه های گمرکی و ترخیص حقوق ورودی، 
ســود، هزینه گارانتی، هزینه بازاریابی، هلال احمر، 
مالیات، کارمزد نقل و انتقال ارز و...( به رقم بالاتری، 
حداقل افزایش50 درصدی بر قیمت خودروی وارداتی 
خواهد داشت. لذا با این میزان ارز عملًا حدود چند هزار 
دستگاه وارد کشور خواهد شد که این واردات با توجه به نیاز 
داخلی کشور )1.5  میلیون  دستگاه( پاسخگوی نیاز نبوده 
و با ازدحام تقاضا )مازاد تقاضا( و افزایش بی رویه قیمت 
مواجه خواهیم شد. لذا علاوه بر فرایند واردات، بایستی 
از مسیر تولید خودروهای مونتاژی و تولید داخل که ایجاد 
اشتغال در داخل کشور را خواهد داشت نسبت به کنترل 
بازار اقدام می گردید. این در حالی است که میزان ارزبری 
خودروهای مونتاژی داخل حدود 14 هزار دلار می باشد 
که در مقایسه با خودروی وارداتی نظیر کرولا و النترا که 
حدود 23 هزار دلار است، بسیار کمتر می باشد. بنابراین 
در شرایط کنونی و محدودیت منابع ارزی تولید این نوع 
محصولات مونتاژی برای تنظیم بازار نسبت به واردات 

خودرو به صرفه تر خواهد بود.

ایران و روسیه برای استفاده از ارزهای محلی 
هم پیمان شدند

فارس- رئیس کل بانک مرکزی ایران با اشاره به آمادگی ایران برای 
ایجاد نهاد مالی مشترک میان کشورهای عضو بریکس گفت: اراده 
جدی ایران و روسیه بر استفاده از ارزهای محلی است. محمدرضا فرزین، 
رئیس کل بانک مرکزی که به منظور توسعه مناسبات پولی و بانکی میان 
ایران و روسیه به سن پترزبورگ سفرکرده است در جلسه کنگره مالی 
روسیه که با حضور خانم نابیولینا رئیس بانک مرکزی روسیه و جمعی 
از فعالان اقتصادی این کشور برگزار شد، اظهار کرد: هم اکنون تمامی 
مقررات مرتبط با پولشویی مطابق با قوانین بین المللی در ایران رعایت 
می شود و ایجاد نهادی مشابه »FATF« در میان کشورهای عضو بریکس 
فرصت بسیار خوبی برای توسعه همکاری های بانکی میان کشورهای 

عضو است.


